MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE ANALISTA
AMBIENTAL

EDITAL N.º 4 – MMA, DE 26 DE MAIO DE 2008

O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA) torna públicos o resultado final nas provas
objetivas e o resultado provisório na prova discursiva do concurso público para provimento de vagas
no cargo de Analista Ambiental.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
cargo/área de concentração, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 ANALISTA AMBIENTAL/ÁREA DE CONCENTRAÇÃO I: ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM MEIO AMBIENTE
10000255, Adair dos Santos Nazareth Junior, 78.00, 3.76 / 10011964, Adalberto Araujo Aragao, 77.00,
3.16 / 10009445, Adriana Alves Xavier, 81.00, 5.10 / 10015397, Adriana Amaral da Silva, 79.00, 6.56 /
10002782, Adriana Laus de Aquino, 89.00, 7.50 / 10003534, Alberth Barbosa Tavares, 73.00, 7.13 /
10001054, Alessandra Moreira Modesto, 74.00, 7.43 / 10011086, Alexandre Junqueira Homem de Mello,
81.00, 3.79 / 10017207, Alexandre Resende Tofeti, 73.00, 5.63 / 10004915, Aline Vasconcelos Zeymer,
79.00, 6.33 / 10000954, Ana Luisa Nogueira Aragao, 75.00, 6.06 / 10005910, Anderson Barreto Arruda,
92.00, 7.53 / 10015020, Andre Luis Rabelo Cardoso, 74.00, 5.11 / 10018886, Andre Tito, 80.00, 4.72 /
10019806, Andrea Caldas Barcelar de Lima, 75.00, 6.81 / 10017968, Andrea Domingues Cordeiro, 77.00,
6.57 / 10017043, Atenir Azevedo Coelho, 75.00, 5.65 / 10019845, Bauer Sancler Alves Vale, 74.00, 5.32
/ 10000194, Bernardo Felisberto Corrieri, 77.00, 7.20 / 10014985, Bianca da Costa Rodrigues Dias,
86.00, 4.30 / 10019630, Bruno Cesarino Soares, 82.00, 6.50 / 10009038, Caio Alvarez Marcondes dos
Santos, 80.00, 3.56 / 10017561, Camila Marinho Silva, 78.00, 5.00 / 10010892, Carlos Alberto Cascao
Junior, 79.00, 7.15 / 10000502, Carlos Atila Mendonça Bueno, 83.00, 6.53 / 10014324, Carlos Cesar
Braga, 83.00, 5.13 / 10001975, Carolina Juliani de Campos, 76.00, 5.40 / 10013087, Carolina Milhomem
de Assis, 80.00, 5.32 / 10017325, Charles Bronson Dias, 82.00, 4.43 / 10020585, Clarissa Tolentino
Ribeiro Sales, 74.00, 7.27 / 10015377, Claudio Dias Ribeiro, 73.00, 4.45 / 10016805, Clicia Leite Antao,
86.00, 4.52 / 10019947, Cristiano Beneduzi, 80.00, 7.23 / 10015346, Dalcio Marques Correa Marcal,
74.00, 3.15 / 10012989, Danilo Melo Gonçalves Alves da Silva, 78.00, 7.29 / 10016029, Danilo Pisani de
Souza, 74.00, 3.26 / 10004852, Dharana Guedes Mendonca, 76.00, 5.42 / 10004897, Diego Rodrigues
Cavalcanti, 81.00, 6.13 / 10016549, Edileuza Ribeiro Sodre, 77.00, 5.10 / 10016926, Eduardo Costa
Rodrigues, 88.00, 5.33 / 10013704, Eveline Freires de Medeiros, 83.00, 4.93 / 10014914, Fabiano Chaves
da Silva, 77.00, 6.66 / 10012625, Fabricio Rocha Core, 74.00, 2.80 / 10016625, Fernanda Barros do
Nascimento, 75.00, 3.44 / 10014822, Fernando Coutinho Pimentel Tatagiba, 73.00, 5.73 / 10007129,
Flavia Cristianne Vieira e Silva, 79.00, 5.68 / 10000431, Flavio de Sousa Siqueira, 76.00, 3.58 /
10021312, Frank Edney Gontijo Amorim, 76.00, 6.32 / 10010003, Gabriel Ribas Paraiso, 75.00, 3.40 /
10001208, Geniana Gazotto Ferreira, 79.00, 4.43 / 10019503, Guilherme Abrantes de Sousa, 77.00, 5.73 /
10011367, Guilherme Augusto Borges Carvalho, 74.00, 7.10 / 10007866, Guillermo Manrique Ferreira,
84.00, 4.53 / 10002155, Helder Resende de Carvalho, 73.00, 7.86 / 10021251, Humberto Rivaldo Cabral
Braga, 74.00, 3.36 / 10019601, Idenildo Eustaquio de Oliveira, 84.00, 3.62 / 10013931, Ilka Massue
Sabino Kawashita, 73.00, 3.56 / 10013972, Jaime Heleno Correa de Lisboa, 73.00, 6.00 / 10002836,
Janaina Aparecida Calaca da Fonseca Araujo, 80.00, 5.96 / 10014694, Janice Aparecida Branquinho
Silva, 75.00, 6.16 / 10002059, Joao Alberto Pereira de Andrade, 75.00, 5.60 / 10001902, Joao Pedro
Fernandes Melo, 82.00, 6.50 / 10017799, Jorge Henrique Meneses Mendes, 73.00, 2.99 / 10013893, Julia

Heide Pires Rocha Ribeiro, 74.00, 6.57 / 10021171, Julia Lopes Martins, 74.00, 7.03 / 10013726, Juliene
Murta Resende de Oliveira, 77.00, 4.90 / 10000132, Julio Cezar da Silva, 73.00, 4.30 / 10010851, Karina
Alves Faria, 75.00, 4.30 / 10009880, Karina Shintaku Gomes, 77.00, 3.74 / 10007625, Lanuse Caixeta
Zanotta, 73.00, 5.40 / 10008118, Larissa Wanessa Medeiros de Oliveira, 77.00, 6.48 / 10001838, Lauren
Cristina de Souza da Silva, 73.00, 3.36 / 10018849, Leandro Batista Yokomizo, 73.00, 3.76 / 10003535,
Leticia Rolim Abadia, 75.00, 7.73 / 10005902, Lilian Brito Bertoldi, 80.00, 4.20 / 10006940, Lucelia
Belem Lima, 82.00, 5.70 / 10010763, Luciana de Brito Lima, 76.00, 5.77 / 10003758, Ludmila
Nascimento Soares, 78.00, 4.37 / 10012642, Luis Henrique Mota de Freitas Neves, 82.00, 5.33 /
10020444, Luiz Eduardo dos Santos, 75.00, 6.21 / 10001029, Marcela Correa Scalon, 73.00, 4.36 /
10007085, Marcelo Castelo de Carvalho, 76.00, 2.70 / 10002334, Marcelo Fonseca Iannini, 78.00, 2.67 /
10021008, Marco de Vito, 76.00, 4.06 / 10009558, Marcus Leonardo Figueiredo de Araujo, 74.00, 5.34 /
10003805, Maria Angelica Floriano Pedrosa, 86.00, 6.53 / 10010641, Maria de Fatima Silveira Borges,
81.00, 6.17 / 10010912, Maria Izabel Araujo de Santa Cruz Oliveira, 73.00, 5.63 / 10011239, Maria
Madalena Ferreira de Souza, 73.00, 6.39 / 10017088, Maria Thereza Fadel Gracioso, 74.00, 4.93 /
10017569, Mariana Rodrigues Lirio, 81.00, 5.99 / 10011115, Mateus Padua Lopes, 82.00, 5.27 /
10001339, Mauritz Lisboa Antunes, 80.00, 4.39 / 10005736, Michelle Barbosa Muniz, 76.00, 6.67 /
10010804, Nauale Santos de Oliveira, 73.00, 4.75 / 10016015, Neila Cristina de Resende, 74.00, 6.41 /
10000685, Nubia Souza Oliveira de Medeiros, 73.00, 5.33 / 10013324, Odair Jose Manfroi, 76.00, 5.17 /
10001499, Oswaldo Junqueira Vaz Junior, 74.00, 4.21 / 10008663, Paula Alencar Campolina, 74.00, 7.17
/ 10014361, Paulo Cesar Borges Junior, 82.00, 6.13 / 10001746, Paulo Giordanni Dias Lima, 76.00, 6.03 /
10013305, Rafael Freitas Cervo, 83.00, 5.87 / 10003992, Raimundo Jose da Cruz, 81.00, 6.42 /
10003421, Ramon Magalhaes Alves, 74.00, 4.58 / 10018833, Ricardo Araujo Volney Costa, 84.00, 4.96 /
10014004, Ricardo Vieira da Silva, 73.00, 4.05 / 10006518, Rivaldo Pinheiro Neto, 76.00, 6.00 /
10004965, Roberto Alves Monteiro Junior, 75.00, 6.32 / 10003023, Rogerio Ribeiro, 90.00, 6.93 /
10014033, Rogerio Soares Bigio, 73.00, 2.97 / 10005974, Samuel Coelho Rodrigues, 92.00, 7.20 /
10004451, Sandro Vernaschi de Mello, 76.00, 5.29 / 10015630, Sara Queiroz Cunha, 74.00, 4.77 /
10004450, Soraya Alves Batista, 78.00, 4.77 / 10004738, Suia Kafure da Rocha, 78.00, 5.26 / 10004699,
Tatiane de Oliveira Machado Matos, 74.00, 5.05 / 10014093, Thiago Silva Machado, 76.00, 6.86 /
10010457, Tiago Souza Reis da Fonseca, 86.00, 6.87 / 10001590, Valmir Carneiro de Sousa, 83.00, 2.83 /
10000939, Vanessa Vieira Bueno, 74.00, 4.20 / 10019010, Victor Assis Carvalho Santos, 85.00, 5.50 /
10003419, Vinicius Costa Batista, 73.00, 4.61 / 10013505, Vitor Emanuel Souza Malheiros, 79.00, 7.97 /
10020544, Viviane Rizerio Sanches Lima, 81.00, 5.75 / 10014013, Walter de Souza Lobato, 84.00, 4.48 /
10000323, William Santos Pereira, 76.00, 5.56 / 10000295, Wilton Oliveira Arruda, 74.00, 2.92 /
10000068, Yana de Faria, 82.00, 4.96 / 10016610, Yulo Sasaki, 82.00, 6.39 / 10008044, Zailton Holanda
Batalha, 74.00, 5.23.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10010732, Alex Rodrigues de Barros, 46.00, 4.38 / 10011850, Andrea Karina Veras Monteiro, 56.00,
4.18 / 10010623, Angela Mara Sugamosto Westphal, 46.00, 3.93 / 10000850, Eduardo Alipio Paulino de
Aguiar, 44.00, 2.93 / 10011543, Eduardo Baiocchi de Macedo, 62.00, 6.96 / 10009840, Iviane Barbosa
Santos, 57.00, 5.17 / 10013451, Jorge Andre Fernandes Cavalcante, 45.00, 2.96 / 10002502, Thiago de
Castro Mendonca, 48.00, 3.99 / 10013064, Tupinamba Barros dos Santos, 55.00, 2.30.
1.2 ANALISTA AMBIENTAL/ÁREA DE CONCENTRAÇÃO II: POLÍTICAS E GESTÃO EM
MEIO AMBIENTE
10009512, Adriane Cristine Goldoni, 79.00, 5.07 / 10010266, Alexandre Alves Ferreira, 82.00, 3.09 /
10010747, Alexandre Archanjo Carneiro, 77.00, 2.70 / 10002904, Alexandre Melo Soares, 78.00, 4.70 /
10011776, Aline Nunes Garcia, 79.00, 2.54 / 10003385, Ana Carolina Lopes Carneiro, 78.00, 5.09 /
10004676, Ana Carolina Mendes dos Santos, 88.00, 6.89 / 10008529, Ana Cristina Barbosa Lopes, 78.00,
5.83 / 10000328, Andre Luiz Sanchez Navarro, 77.00, 2.71 / 10005010, Andre Paiva Menezes, 79.00,

4.21 / 10011845, Antonio Alvaro Buso Junior, 80.00, 4.52 / 10010451, Armando Augusto Ribeiro, 78.00,
3.93 / 10002179, Bernardo Luiz Eckhardt da Silva, 82.00, 6.20 / 10010251, Bianca Chaim Mattos, 78.00,
7.50 / 10008807, Bibiana Helena Freitas Camargo, 78.00, 3.93 / 10002566, Bruno Melo Mendes, 79.00,
6.90 / 10005608, Bruno Siqueira Abe Saber Miguel, 81.00, 6.25 / 10019293, Camila Schluter
Vasconcelos, 79.00, 7.44 / 10013047, Carolinne Isabella Dias Gomes, 78.00, 5.67 / 10007852, Chiara
Laboissiere Paes Barreto, 81.00, 5.20 / 10019415, Cristiane Martins de Sousa Nava Castro, 92.00, 4.23 /
10012556, Daiene Bittencourt Mendes Santos, 80.00, 5.70 / 10004622, Daline Vinhal Pereira, 79.00, 5.36
/ 10011890, Dalton Alex Rosa, 77.00, 5.00 / 10001189, Daniel Martins Ferreira, 79.00, 1.97 / 10007987,
Daniel Silva Diniz, 83.00, 4.47 / 10012043, Daniela Coelho Salim, 77.00, 3.97 / 10004795, Debora Dias
Rodrigues, 81.00, 5.69 / 10014049, Debora Silva Carvalho, 77.00, 5.13 / 10002675, Diego Viali dos
Santos, 77.00, 5.06 / 10014773, Edson Benicio de Carvalho Junior, 82.00, 3.80 / 10014704, Eduardo
Barroso de Souza, 80.00, 8.06 / 10014201, Eliana Santos Junqueira Creado, 77.00, 2.37 / 10000966, Erica
Yoshida de Freitas, 77.00, 4.50 / 10008675, Esther Carone Blumenfeld, 82.00, 5.17 / 10004568, Fabio
Matsumoto Ricarte, 86.00, 6.82 / 10005884, Fabio Souza Diniz, 80.00, 3.50 / 10002596, Felipe Cyntrao
Medeiros Correa, 79.00, 2.21 / 10013559, Felipe Segall Correa, 79.00, 4.03 / 10007373, Fernanda Abreu
Oliveira, 80.00, 2.65 / 10011900, Fernanda Ramos Simoes, 77.00, 5.63 / 10011424, Flavia Camargo de
Araujo, 85.00, 4.53 / 10003425, Flavia Carneiro da Cunha Oliveira, 82.00, 4.30 / 10003169, Flavia Diniz
Mayrink, 80.00, 3.22 / 10008723, Franco Mendes Machado, 82.00, 5.32 / 10001284, Gabriela Honnicke
Antunes, 81.00, 6.37 / 10000093, Gabriela Pereira Albuquerque, 77.00, 3.96 / 10020777, Guilherme
Alves da Silva Neto, 78.00, 3.96 / 10000113, Henrique Pinheiro Veiga, 87.00, 5.50 / 10005617, Igor
Marcelo Correa da Costa, 79.00, 2.47 / 10001918, Italo Oliveira Mendes, 78.00, 3.26 / 10008101, Jaciara
Aparecida Rezende, 77.00, 4.49 / 10006771, Jesse Pereira de Jesus, 81.00, 4.43 / 10003905, Jose Angelo
Ramalho Leal, 80.00, 8.53 / 10009694, Klinton Vieira Senra, 83.00, 6.88 / 10003510, Krishna Barros
Bonavides, 85.00, 6.15 / 10000494, Larissa Carolina Loureiro Villarroel, 88.00, 6.37 / 10001920, Larissa
dos Santos Malty, 78.00, 5.70 / 10019669, Larissa Miranda Braga, 79.00, 1.48 / 10000073, Leandro Lima
de Sousa, 82.00, 3.80 / 10013265, Leandro Perrier de Faria Valentim, 78.00, 3.97 / 10003444, Lidiane
Tomaz Dias, 77.00, 3.25 / 10007299, Livia Marques Borges, 80.00, 7.49 / 10008358, Lucas Noronha
Lopes, 81.00, 5.72 / 10000864, Luciana da Graca Resende, 77.00, 7.00 / 10007812, Luciane Rodrigues
Lourenco, 77.00, 8.13 / 10007038, Luis Eduardo Cunha Marques, 77.00, 2.73 / 10007855, Luisa Resende
Rocha, 84.00, 7.99 / 10003744, Luiz Augusto Vitali, 77.00, 5.10 / 10000372, Maira Luisa Milani de
Lima, 83.00, 8.13 / 10011882, Marcelo de Morais Balduino Arrais de Oliveira, 77.00, 3.82 / 10002644,
Marcelo Fontana da Silveira, 78.00, 1.99 / 10008388, Marcia Regina Lima de Oliveira, 83.00, 8.65 /
10013160, Marcos Oliveira Santana, 87.00, 4.39 / 10006777, Maria Bernadete Correa Bortolin, 79.00,
6.83 / 10005253, Maria de Albuquerque Bercot, 82.00, 5.13 / 10000018, Maria Elisabete Silveira Borges,
77.00, 8.09 / 10007325, Mariana Vitali, 79.00, 2.56 / 10011954, Matheus Marques Andreozzi, 80.00,
6.33 / 10011055, Mauricio Gaspari Resurreicao, 77.00, 4.87 / 10015251, Mauro de Moraes Vergne,
80.00, 2.80 / 10003545, Melina Wiering Vilas Boas, 83.00, 5.06 / 10004485, Miriam Jean Miller, 84.00,
8.63 / 10001159, Moema Vieira Gomes Correa, 90.00, 8.16 / 10011500, Monica de Aparecida Nonato
Ribeiro, 84.00, 4.93 / 10006393, Nadinni Oliveira de Matos Sousa, 83.00, 7.90 / 10002403, Nero Cunha
Ferreira, 78.00, 5.77 / 10011606, Patricia Betti, 77.00, 3.93 / 10003193, Patricia Mauricio Campos, 79.00,
2.69 / 10013355, Patrick Claudio Nascimento Valim, 77.00, 2.54 / 10008393, Paula Ribeiro Salgado
Pinha, 81.00, 8.10 / 10017036, Paulenir de Souza Constancio, 82.00, 5.17 / 10016857, Paulo Roberto
Mendes de Araujo Filho, 82.00, 7.53 / 10006037, Paulo Victor Pereira Resende Silva, 80.00, 4.50 /
10011171, Pedro Alexandre Rodrigues Christ, 78.00, 5.48 / 10018993, Placido Sousa Beserra, 77.00,
4.41 / 10005478, Priscila Caroline Matias, 81.00, 7.43 / 10005227, Priscila de Cristo Stein, 82.00, 5.13 /
10005451, Priscila Lopes Soares da Costa, 85.00, 6.73 / 10004143, Rafael Agrello Dias, 82.00, 4.53 /
10007988, Rafael da Silva Chaves, 87.00, 4.58 / 10002229, Rafael Loschi Fonseca, 88.00, 3.16 /
10003074, Renata Alves Neves, 77.00, 7.29 / 10018857, Renata Bressanelli Silva, 78.00, 5.79 /
10005606, Renata Lara Ribeiro Santana, 77.00, 3.97 / 10002505, Renata Magioli Santos, 78.00, 4.43 /
10014744, Renato Pellegrini Morgado, 81.00, 3.92 / 10018322, Ricardo Neves R Pereira, 81.00, 3.43 /

10007316, Ricardo Peng, 84.00, 6.93 / 10020893, Robert Pritchard Miller, 77.00, 4.91 / 10010533,
Roberta Magalhaes Holmes, 82.00, 5.17 / 10019156, Roberto Maximo de Lima Junior, 77.00, 1.41 /
10009580, Roberto Sakamoto Rezende de Souza, 79.00, 3.33 / 10006888, Robson Jose Calixto de Lima,
82.00, 6.37 / 10012719, Rodrigo Oliveira Silva, 87.00, 3.82 / 10011546, Rodrigo Praes Fernandes, 82.00,
3.86 / 10004461, Rosaura Maria Nascimento de Morais, 85.00, 3.37 / 10009478, Rosenval Junior
Telesforo Costa, 77.00, 5.09 / 10011329, Silvia Guiomar Santos Vieira, 77.00, 4.94 / 10007705, Silvia
Louzeiro Gontijo, 80.00, 2.17 / 10018872, Susan Margareth Sousa Soares, 83.00, 4.30 / 10000460,
Tatiana de Azevedo Branco Calcada, 77.00, 5.03 / 10003491, Thiago Alexsandro Novaes das Virgens,
77.00, 3.70 / 10012917, Thiago Altoe Goncalves de Souza, 84.00, 3.10 / 10016338, Thiago Augusto
Zeidan Vilela de Araujo, 77.00, 6.26 / 10005228, Tiago Andre da Silveira Fialho, 83.00, 3.67 / 10019465,
Tiago Saulo Freire Costa, 80.00, 3.71 / 10003894, Viviane Torelli Soares, 77.00, 5.13.
1.2.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10005237, Bruno Rocha Coutinho, 67.00, 5.53 / 10008405, Eduardo Jose Ferreira Senna, 67.00, 7.88 /
10005174, Igor Ferraz da Fonseca, 73.00, 7.53 / 10015232, Joao Batista Sesconetto Junior, 66.00, 2.03 /
10014183, John Jackie Gonçalves Oliveira, 66.00, 1.73 / 10000174, Thais Furini Rossi, 70.00, 5.17.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e ao espelho de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 28 de maio de
2008 às 18 horas do dia 29 de maio de 2008, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mma2008, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de
avaliação e a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo e/ou em desacordo
com o do Edital n.º 1 – MMA, de 27 de fevereiro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e com
este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 28 de
maio de 2008, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mma2008.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.2 O resultado final na prova discursiva e o resultado final no concurso público serão publicados no
Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mma2008, na data provável de 20 de junho de 2008.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

SECRETÁRIO EXECUTIVO